
ROMÂNIA 
JUDEȚUL AGEȘ 
UAT COMUNA LEREȘTI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEREȘTI 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea execuţiei bugetului local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş,  pe trimestru I 2025 
 
 

Consiliul Local al Comunei Lereşti judeţul Argeş; 

Având în vedere raportul de specialitate nr. 3004/09.04.2025 întocmit de către  doamna contabil 
Moiceanu Camelia şi referatul de aprobare  al domnului primar al comunei Lereşti 
nr.3001/09.04.2025; 

Văzând  prevederile   art.49,  alin.12  din  Legea nr.273/2006  privind  finanţele publice locale, 
actualizată, 

Având în vedere prevederile   art. 129, alin. (2), lit.  b, alin.(4) lit. a din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ ,  cu modificările și completările ulterioare, 

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și 
completările ulterioare;  

În baza avizelor  Comisiilor  de specialitate din cadrul  Consiliului Local al Comunei Lereşti, județul 
Argeș; 

În temeiul  art. 196 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă execuţia bugetului local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş, pe trimestrul I 2025, 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei Lereşti, 
judeţul  Argeş. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi comunicată Primarului 
Comunei Lereşti şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş. 

                                                                 

 Președinte de ședință, 
Cicu Adriana  

       
 
 
                  Avizează,  
         Secretar general UAT, 
                                                                           Soceanu Ileana  
     
 
 
 
 
 
 
Nr.28/24.04.2025 
   



                                Anexă la HCL nr.28/24.04.2025 
 
 

                                                                       

                                               Executia bugetului local la 31.03.2025 
                                                      

BUGETUL LOCAL                                                                                                                   lei ron 
Nr. 

Crt. 

Denumire indicator Prevederi  

bugetare  

2025 

Prevederi  

bugetare 

 Tr.I 2025 

Debite 

 an 2025 

Realizari Rest de 

incasat din 

venituri 

proprii 

 Total venituri 25.800.000 7.931.000 9.280.732 5.535.592 7.418.453 

1. Imp pe venit din transfer 

propr imobiliare 

63.000 26.000  27.179  

2. Cote defalcate din imp.pe 

venit 

2.602.000 251.000  643.080  

3. Sume defalcate din imp.pe 
venit pentru echilibrare 

bugete locale 

800.000 200.000  144.806  

4. Sume repartizate din Fondul 

la dispozitia Consiliului Jud. 

0 0  0  

5. Impozit pe clădiri pers fizice 298.000 130.000 461.555 258.691 202.463 

6. Imp.clădiri pers.juridice 463.000 100.000 4.312.669 1.115.363 3.197.306 

7. Impozit teren pers.fizice 89.000 37.000 127.056 74.009 53.004 

8. Impozit teren pers juridice 17.000 8.000 101.039 14.648 86.391 

9. Impozit teren extravilan 100.000 27.000 149.027 96.520 52.507 

10. Taxa judiciară  de  timbru 44.000 12.000  12.945 45 

11. Alte imp.si taxe de la 

populație(taxe urbanism si 

AC) 

48.000 14.000  5.541  

12. Sume defalcate din TVA 
pentru finanțarea 

chelt.descentralizate la 

nivelul comunelor 

2.404.000 726.000  513.000  

13. Sume defalcate din TVA 

pentru echilibrarea bugetelor 

locale 

310.000 92.000  74.000  

14. Impozit pe mijloace transport 

pers fizice 

301.000 90.000 936.757 242.411 694.346 

15. Impozit pe mijloace transport 

pers.juridice 

36.000 17.000 65.012 30.272 34.740 

16. Taxa de functionare 4.000 2.000 8.065 3.500 4.565 

17. Alte impozite  si taxe 52.000 16.000 29.868 17.990 11.878 

18. Venituri din concesiuni si 

închirieri 

76.000 24.000 86.025 9.036 76.989 

19. Venituri din amenzi circulatie 103.000 28.000  22.533  

20. Penalităti ptr nedepunere 

declarații de impunere 

   100  

21. Alte amenzi 57.000 15.000 2.269.545 11.998 2.257.547 

22 Venituri din prestări servicii ( 

taxa  targ,,taxa  gunoi ) 

612.000 200.000 734.114 387.241 346.717 

23. Donatii si sponsorizari    18.000  

24. Subvenție ptr.incălzire 

locuințe cu lemne 
230.000 40.000  14.656  

25. Subvenții de la bugetul de 

stat către bugetele  locale 

pentru decontarea serviciilor 

aferente măsurilor de 
prevenire și combatere a 

atacurilor  urs brun 

0 0 0   

26. Subvenții de la bugetul de 

stat catre bugetele locale 

9.284..000 3.446.000 0 0 0 



pentru Programul național de 

investiții  Anghel Saligny 

27. Alocari de sume din PNRR 
aferente asistentei financiare 

nerambursabile 

125.000 0    

28. Alocari de sume din PNRR 

aferente asistentei financiare 

771.000 771.000  677.089  

29. Alocari de sume din PNRR 

aferente componentei 

imprumuturi 

4.235.000 1.659.000  1.120.984  

30. Aume  alocate din sumele 
obtinunte in urma scoaterii la 

licitatie a certificatelor emisii 

de gaze cu efect de sera 

pentru finantarea proiectelor 

de investitii 

 
 

1.876.000 

 
 

0 

  
 

0 

 

31. Sume din excedentul 

bugetului local 
3.846.000 0    

  

   CHELTUIELI 

Cod 

indicator 
Prevederi   

an 2025 

Prevederi  

Trim  I 

2025 

Cheltuieli 

trim.I 

2025 

 

 TOTAL  CHELTUIELI  29.646.000 7.931.000 3.149.735  

1. Autoritați publice total din 

c?are : 

51.02 3.485.000 1.336.000 534.776  

SF -Cheltuieli de personal 51.02.10 2.016.000 495.000 445.848  

SF - Bunuri si servicii total 51.02.20 765.000 134.000 92.290  

  a. Furnituri de birou  12.000 2.000 0  

  b. Materiale de curățenie  4.000 2.000 1.479  

 c. Incălzit,iluminat  30.600 6.000 2.318  

 d.Apă,canal,salubritate  4.800 2.000 1.337  

 e.Carburanți,lubrefianți  27.000 7.000 6.214  

 f.Piese de schimb  13.000 3.000 2.100  

 g. Poșta, telefon  40.300 7.000 6.902  

 h. Alte bunuri și servicii 

ptr.înteținere și funcționare 

 118.400 28.400 26.805  

 i.Obiecte de inventar  5.300 2.000 0  

 j.Delegații  5.000 2.000 1.226  

 j.Publicații  45.000 10.000 6.135  

 k.Pregatire profesională  17.000 5.000 0  

 l.Contrib..ale ad.publice 

locale la Asociația 
Comunelor din România 

 1.600 1.600 1.600  

 m.Alte cheltuieli  441.000 56.000 42.603  

SD Proiecte cu finantare din 

sumele reprezentand asistenta 

financiara nerambursabila 

aferenta PNRR 

51.02.60 125.000 0 0  

 -Transpunerea in format GIS 

a PUG 

 125.000 0 0  

SD Proiecte cu finantare din 

sumele aferente componentei 

de imprumut a PNRR 

51.02.61 151.000 151.000 0  

 -Reabilitarea moderată 

clădire pentru  servicii 

administrative,sociale in 

comuna Lerești 

 151.000 151.000 0  

SD Cheltuieli de capital din 

care : 

51.02.70 536.000 0 0  

SD -Transpunerea in format GIS 

a PUG 

 24.000 0 0  

SD -Amenajare curte si 

imprejmuire cladire pentru 

servicii administrative,sociale 

 100.000 0 0  



SD - Poarta intrare in localitate,  

comuna Leresti 

 412.000 0 0  

2. Ordine publica si siguranta  
nationala ISU 

61.02 33.000 0 0  

 Chelt.de personal - 
Indemnizații pompieri 

voluntari 

 15.000 0 0  

SF   - Bunuri si servicii : 61.02.20 18.000 0 0  

  a.Carburanți,lubrefianți  800 0 0  

  b.Piese  schimb  4.700 0 0  

  c.Prestări servicii  7.500 0 0  

 d.Obiecte de inventar  5.000 0 0  

3. Invatamant – total  65.02 3.345.000 2.370.000 1.692.974  

SF - Chelt de personal 65.02.10 26.000 8.000 0  

SF - Bunuri si servicii : 65.02.20 246.000 83.000 22.327  

 a.Furnituri de birou  1.000 10.000 0  

 b. Materiale  de curățenie  10.000 2.000   

 c.Incălzit ,iluminat  80.000 20.000 16.503  

 d.Apă,canal și salubritate  10.000 2.000 1.896  

 e. Poștă ,telefon  8.000 2.000 922  

 f. Mat.cu caracter funcțional  15.000 6.000 1.639  

 g.Prestări servicii  112.000 45.000 1.300  

 j.Deplasări  2.200 1.000 68  

 j.Pregatire profesională  3.000 2.000 0  

 k.Protecția muncii  4.800 2.000 0  

 Asistență  socială  82.000 0 0  

SD Proiecte cu finantare din 

sumele reprezentand 

asistenta financiara 
nerambursabila aferenta 

PNRR 

65.02.60 771.000 771.000 677.089  

 Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și 

echipamente digitale a 

unităților de invățământ 

 771.000 771.000 677.089  

SD Proiecte cu finantare din 
sumele aferente 

componentei de imprumut 

a PNRR 

65.02.61 1.508.000 1.508.000 993.559  

 -Reabilitare moderata a Scolii 

Gimnaziale nr. 1 Leresti (C3 

si C4) 

 1.508.000 1.508.000 993.558  

SD  Cheltuieli de capital 65.02.70 712.000 0 0  

SD Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și 
echipamente digitale a 

unităților de invățământ 

 12.000 0 0  

SD Reabilitare moderata a Scolii 

Gimnaziale nr. 1 Leresti (C3 

si C4) 

 700.000 0 0  

5.  Cultura  -total   din care : 67.02 1.499.000 97.000 40.094  

SF - Cheltuieli de personal 67.02.10 86.000 21.000 20.285  

SF - Bunuri și servicii -total 67.02.20 339.000 32.000 19.809  

 Materiale de   curățenie  4.000 1.000 645  

 Iluminat, încălzit  76.000 13.100 11.292  

 Apă,canal,salubritate  7.700 2.300 1.329  

 Carburanți,lubrefianți  400 0 0  

 Piese de  schimb  2.000 0 0  

 Serv internet  700 700 160  

 Prestări servicii  198.200 14.900 6.383  

 Reparatii curente  50.000 0 0  

 Susținerea  cultelor  75.000 0 0  



 Sume destinate finantarii 

programelor sportive  

 75.000 20.000 0  

SD Cheltuieli de capital 67.02.70 924.000 24.000 0  

SD Execuție zid sprijin aparare 
împotriva inundațiilor ( Sala 

de sport) 

 100.000 0 0  

SD  Achizitie centrala termica 

Camin Leresti 

 24.000 24.000   

SD  Crurea Eroilor Dealul Ciuha  800.000 0 0  

6. Asistență socială - total 68.02 2.668.000 710.000 593.094  

SF - Chelt.de personal 68.02.10 1.243.000 285.500 284.629  

 Bunuri si servicii 68.02.20 28.000 4.500 3.660  

 -Furnituri de birou  1.000 0 0  

 -Materiale de curățenie  1.000 0 0  

 -Incălzit, iluminat  1.200 400 242  

 -Prestări servicii  24.800 4.100 3.418  

SF Ajutor încalzire populație 68.02.57 230.000 40.000 11.876  

SF Ind.pers.cu handicap 68.02.57 1.157.000 380.000 292.929  

SF Ajutoare de urgență 68.02.57 10.000 0 0  

7. Gospodărire comunală-

total 

70.02 10.178.000 2.427.000 54.583  

SF - Bunuri și servicii - total 70.02.20 526.000 162.000 54.583  

 Materiale de curatenie  2.600 2.000 1.777  

 Iluminat,încălzit  212.000 51.000 46.786  

 .Apă.canal,salubritate targ  8.400 2.000 1.816  

 .Prestări  servicii  302.700 107.000 4.204  

 .Obiecte de inventar  300 0 0  

 Transferuri din bugetul 

local catre asociatiile de 
dezvoltare intercomunitare 

70.02.55 24.000 24.000 0  

 Cheltuieli de capital 70.02.70 9.628.000 2.241.000 0  

SD  Modernizarea sistemului de 

iluminat public tronson I 

 1.157..000 0   

SD  Modernizarea sistemului de 

iluminat public tronson II 

 944.000 0 0  

SD  Modernizarea sistemului de 

iluminat public tronson III 

 100.000    

SD Extindere retea electrica  sat 

Voinesti strada Cornateanu  

 128.000 0 0  

SD Extindere rețea alimentare cu 

gaze  naturale sat Pojorata 

 2.556.000 0 0  

SD Extindere rețea de apă 

potabilă și canalizare 

menajeră sat  Lerești  

Pojorâta, comuna Lerești 

 4.743.000 2.241.000 0  

8. Protectța  mediului  - total 74.02 3.408.000 188.000 137.274  

 Bunuri si servicii 74.02.20 794.000 188.000 137.274  

SF  - Prestări servicii( gunoi 

populație și  întreținere 

,curățenie domeniu public) 

 794.000 188.000 137.274  

SD Proiecte cu finantare din 
sumele aferente 

componentei de imprumut 

a PNRR 

65.02.61 2.576.000 0 0  

 Extindere retea canalizare str 

Poduri, Valea Marului si 

Tarina  

 2.576.000 0 0  

 Cheltuieli de capital 74.02.70 38.000 0 0  

SD Extindere retea canalizare str 
Poduri, Valea Marului si 

Tarina  

 38.000 0 0  

13. Drumuri - total 84.02 4.922.000 1.359.000 96.939  



SF Cheltuieli de personal 84.02.10 355.000 87.000 86.213  

SF Bunuri si servicii 84.02.20 406.000 62.000 10.726  

 Carburanti., lubrefianti  84.100 18.000 8.825  

 Piese  schimb  24.000 4.000 0  

 Prestari servicii  294.900 40.000 1.901  

SF Obiecte de inventar  3.000 0 0  

 Cheltuieli de capital 84.02.70 4.161.000 1.210.000 0  

SD  Modernizare drumuri de 

interes local ( Anghel 
Saligny) 

 2.874.000 1.205.000 0  

SD  DALI Modernizare drumuri 

locale in interiorul comunei 

 322.000 0 0  

SD Intretinere drum communal 

Portareasa KM 3 – KM 9       

 560.000 0 0  

SD Rigola betonata acoperita cu 

grilaj metallic DJ 734 de la 

km 2+150 la km 2+250 

 400.000 0 0  

SD Achizitie drujba  5.000 5.000 0  

 
 

Sold la 31.03.2025   -              2.385.857  lei  
          Excedent 31.03.2025  -           4.472.795  lei 

 

         Disponibil garanții   bună  execuție    36.583    lei 

 
 

 
 

 

 

 
 

Președinte de ședință, 
Cicu Adriana  

       
 
 
                  Avizează,  
         Secretar general UAT, 
                                                                           Soceanu Ileana  
     
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 


